Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N." 63.180.038/0001-03

CAMARA MUNICIPAL DE
MANOEL VITORIN O

Manoel Vitorino — Bahia em 19 de abril de 2023.

Requerimento n° 043/2023
Autoria do Vereador: Claudio Marcio Souza Lago

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany
Barros a solicitação para que se viabilize curso para formação da
Guarda Municipal e capacitação específica para Ronda Escolar.

JUSTIFICATIVA:

Na medida em que o desejo de todos é viver com maior
segurança, este investimento na capacitação e integração da
Guarda Municipal visa atuar na defesa de professores e alunos de
escolas municipais tornando o ambiente escolar um lugar mais seguro
contribuindo para uma maior qualidade do ensino e rendimento dos
alunos.
A eficiência da Ronda Escolar atua nas escolas de forma
preventiva, com rondas diárias para coibir qualquer ato infracional
cometido pelos alunos ou contra eles, dando suporte à direção
das escolas.

Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do
Senhor Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente

CLAUDIO MARCIO SOUZA LAGO
VEREADOR

Ci02,0‘40

\\ÇA2X

({eN.1\goe\\100.0

POIO
POO

10
stOàesf.,000

e